ii Departamento Autônomo de Agua e Esgotos
Rua Dom¡ngos Barblori, 100 - Calxa Postal, 380 - CEP 14802-600 -Araraquara-SP

Fono: ( 1 6) 3324-9555 - Alsndlmento: 0800 602 2324
CNPJ 44.239,77010001-67 - lnscrição Estâduâl: ISENTO'

www.daaeararaquarp.com.br
âraftquíúÍ

TEIIMO DE CONTIìATO N'20/2023

T _ O DAAE - DIIPAIì'IAù,IEN'I'O AU'I'ÔNOMO DE ÁCUA D ESGOTOS DE
AllAllAQUAll¡\, com scclc na Rua Dcuringos Balbicri u" 100 Vila Harrnonia, municipio cle

Arnlaqunra/SP, CEP: 14.802-(100, insclito no CNPJ sob n" 44.239.77010001-67 e Isento de
Insorição Estadual, ucstc. i¡to reprcscntado pol' seu Strperintendente, Delorges Mano, portador da
céclula de identidade RC n" 17,454,(X)2 SSP/SP e insclito no CPF n'04(t.804.228-82, doravante
dcnonr i naclo simplosmcntc CON'l'llAläN TE.

II - A empresa I(EI,LER IùMPRESA DE SANEAMPNTO Ii ICOLOGIA DIRELLI, corn sede
na Av. Padrc José de Anchicta, n" 287, Baillo Palquc Àlvoracla, no rnuniclpio de Araraqr,rara-SP,
CEP; 14,807-150, telel'one (l(r) 3333-6562, E-lnail: contato@lcellerambiental.corn.br, inscrita no
CNPJ sob n"05,97 1.397/0001-ttz e conr lrrscliçõo llsl¿rclual n" ltì1,327.558,114, neste oto por scu
Rcpt'cscntonte Lcgal, o Sr', Icluolclo Hcnliquc l(ollcr', ¡rortaclol cia cédula cle identidadc RG no
27.982.966-6 e insclito ¡ro Clil.' n" l9(r.343.53ti-94, clolavante clenonlina<lo sinrplesmente
CON'l'llzïlÀDA.

Este Corrtrato ó oclebl'aclo nos lcl'rllos clo l)rr:gño Prosc¡¡cial Ít 0lll2$23 - Proccsso DAAE n"
193 de 19101/2023, reslrcitirdos os itons o condiçõcs cstabelecidas no Edital, seus Auexos c da
Pro¡rosta a¡rresentacla pcla CON'llìAT^DA ent 2110312023 e obselvudos os par'âuretros tlaçados
pela l,ei l:ocleral n' 10.520/2002, Lci Feclcr'¿rl rf'8.666/1993, com as altelações baixadas pcla Lci
Feclcral rr" 8.883/1994 e a l{csolução Munici¡lal rf 22ll:-993, ficando igualnrente as partes snjeitas às
cl¿iusLrlas e conclições a seguil clruurcr¿rd¿rs:

CI,ÁUSULA PIUMEIIìA - Do oIìJIITO

l.l - Contratnçito tlc ornprc.sn os¡rccillizucla ¡rarn oxccução de coldtns e análiscs de riguts
subtcrriìncus n¡ì nst¡ìçäo do 'lì'¡¡turr¡c¡rto dc llcsíduos da .Construção Civil (BTRCC),
confì)rntc cs¡rccilicaçõcs cotrst¿r¡¡t0$ nos ancxOs do cclital.

CI,ÁUSULA SIqCI.JND¡\ _ DOS PRAZOS

2,1 - O pr¡rzo l)nr¡r cxccuçñu rl¿r colcla scrá rle ntó 02 (dois) dias coulados do agendamento a
sc¡'re¡lizarlo pela Gcrôncil lìcquisitantc. t '

2,2 - O ¡rrazo tlc vigô¡rcir¡ dcstc contr¿rto é rlc 12 (tlozc) rneses cont¡<los rle sua assinatura,
¡rodcndo scr pro¡'¡'ogr¡(lo por igual pcríorlo nos tcrrìrolt ¡la l,el Ferler¿l n" 8.666/93.

CLÁus Ll LA 1'¡rRCrdr rì^ - D^ ßx ticU ÇÂo DOS sEtìvlÇos

3.1 *A exccuçño clos sclviços dcvcrri lespeitar rigorosamcnte toclns ns disposições constantes do
Edital, do Tet'¡uo cle Refer'ôncia o cla l)r'oposta a¡rresentaila pela Contratada QUE PASSAM A
IìAZEI{ I'}Al{fE INTECIIANI'E DESlll CONTITATO, sendo veclatlo à CONTRATADA fazer
qualc¡uc,r' ruoclificaçño scnl o cxl)rcsso conscutiurento do CONTRATANTE.

3.2 - Constatada qualqucr illcgulaliclaclc rra cxecuçäoitlos sclviços, ¿r Cðnttatada scr'á obrigada a

tdeclttat'os scLviços, sob ¡rcnir clc srrjcitnr-sc niìo apenas à aplicação das rnultas c dernais

¡renaliclades previstas ncl lnstlttmento Convoca(ilio, uras t¿rnrbém rìs sanções constautes do Código
de Dofi:sa do Consunliclol'c clenrais lcgislaçõcs aplicitvois à espécie,

Página I de 5

ry

ôr¡roqúà,¡

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domlngos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 * cEP 14802-600 - fuaraquara'SP

Fone: ( 1 0) 3324-9555 - Atôndimento: 0800 602 2324
CNPJ 44.239,77010001-67 - lnsorlçåo Estadual: ISENTO'

www.daBearâraquara,com,br

3,3 - llavcnclo rcjcição nos selviços, no toclo ou clr pal'te, a Coutratada clever'á rol'azê-los dentro do
prazo estipulaclo pela Cerôncil Iìcquisitunte, cotttatlos clu notificação pot' esct'ilo.

3.4 * ,A cxccução tlos solvlços sri ¡rorlcrri scl clttLrarlo pcla Coutt'atacla, utìo scndo admitida
srrtrco n tratnçño,

cLÁusuLA euARTA- Dos rDrì.DÇos li coNDlÇCrns on PAGAMENTOS

4.1 - () vuk¡t' do ¡rrescntc co¡rtt'iìt0 ó tlc R$ 14.800,00 (Quatorze ¡¡lil e oitoconfos reais).

4.2 - Os prcços l)ropostos tlcvcríio scl lîxos e ilricnjustávcis co inclucm todns as taxas ou

des¡rcsus acliciouuis, tais cr¡¡lro truusportc, cirrgt, closutt'ga dc et¡uipatnetltosr funcion¿lrios, c

dcnr¿¡is dcs¡lcsas. Qualc¡uor itenr uiro nrcucion¡¡do scrír considcrado como incluldo nos prcços
pr'0postos.

4,3 - A Not¿r Fiscnl/Fatnla clcvclá scr protocolacl¡r tncdiantc ofloio diligiclo à Supcrintcndênoia.
Tanto na Nota Fiscal/lìatul'â conìo no ofÌcio clcveriro ser dcstacados o u{ttnero do oontrato, a

rlodalidadc Iicit¿rtór'ia c o.n(r¡rcro da Iicitação.

4.4 * A nota fÌscnl reltlente atls Sclviços tlcvorir "'er cncanriultatla para o segtrinte e-mail:
grcsp(íildrrncurarar¡unru.conr.br.

:r ,

4.5 - O ì)¿tg¿utrcuto serri cf'ctulrio no 5" (c¡uinto) clias irtil após a libelação da Nota Fiscal/Fatura pelo

O¡'clcnatjol clc l)cspcsas, clesclc qrrc os scrviços scjlnr a¡lrovados lrela Ccr'ôncia Requisitatrte,

4.6 - T¿rnibéln vi¡¡culaclu iì t'atura, iì C)ontr'¿rtÍìd¿¡ dcvcrá clestacat uo cotpo da Nota liscal as

scgnintes lr:tcnçt)cs: ISSQN, INSS c Illl'J, quanclo estas foLem obrigatórias. Em caso ucgativo, a
(lontlat¿rcl¿r clevelir n¡rlcsental dcclaraçäo tbrntal tie c¡ue é benelìciirlia cle tais isengões.

4,7 - O l)¿lgiuncnto serir elbtuaclo nreclitr¡rte ol'édito erì1 contrì-cot'rentc, clevendo a Contratada

infolma¡'o nirmcro cio tronco, clt agôricin c cln cont¿¡ brncírria, ou att'nvós clc banco crcdcnciaclo,

4,8 - Corlcrão pol' contÍ¡ da CON'I'RATADA todas as clcspcsas lclativas rì exectrção do presente

Contlato, cabenào no CIONl'flAfANTE cxclusivanlcnti: o ¡raganretrto da iinportåincia contratada.

4.9 - No caso do âtl'itso ¡to pilg¿uuclrto, por crrl¡ri.r cxclnsiva da conll'âtântc, scltdo estc superior a 30

(tr¡ntû) (lìrìs, t¡ vaklr cievido sclri colligitlo conr Lrase na variaçño ito IPCA/IBGE.

cLÁusur,A QUrN'l A - cAlÙ\N'l'lA

5.1 - Co¡¡stntadrr t¡unlt¡rrcr irrcgrrlirrirlrrtlc rur cxccuçäo clo ob,jcto deste contrnto, tt Contratada
se ollrigllri ¿r sul.¡stil¡rí-lo r¡o l)r¡rzo tlc 05 (cinco) dias da c(¡nturtic¡rção tlâ rccusa, sob pcna do

!iu,ic¡tat'-srj, uäo a¡rcnus ìr apliclçiro tl¡ts ¡¡¡ultas c dcnrais pcnalidatles previstas no Instrumento
Convoca(rili¡r, nurs (arnllórrr Ìrs slrrçírcs consllìntcs tlo Cótligo de Dcfcsa do Consumidr¡r c de-
rruis legislnçõcs u gôuclo cabívcis n1¡ e$póc¡c,

Pdgina 2 clc 5

w

O'-,

¡lûroquorü
ód,

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Ruâ Domhlgog Barbieri, 1 00 - Calxa Postal, 380 - CEP 1 4802-600 - Araraquara-SP

Fono: ( 1 6) 3324-9555 - Atend¡mentot 0800 602 2324
CNP,J 44.239,77010001-67 - lnscriçäo Estadual: ISENTO

www,daaeararaquara.com,bf

CLÁUSULA SIXTA
CONTRA,TO

D.AS CONDIÇOES Dr'l TISCALTZAÇ.ÅO r: GESTÃO DO

6. I - Pnlccdimcnto dc l'iscaliz,rrl:i'io: A cxccLrção dos sclviços ser'ír fiscalizada por representantcs
da Gerênoia Requisitantc c sc hoLrvcl nlguura irrcgulaLicladq a Contratacl¿t será pt'itneiranrente
notificada, ¡rostcriolrncutp advclticJa c fìunlurcnte, nâo scndo sauada a in'egularidade, sofrerá as

sanções legais plevistas r1o Cotltl'âto e nas [,cis c¡ue o Regnlarrentarn, As exigências e a atuação da
tìscalização cto DAAE cnr nada lcstlingcur a rcsponsnbilidade, única, intcgral e exclusiva da

Contlatadir, rlo quc conceluc ò exccução dos serviços,

6.2 - O gclcncianrento <Jas ollrigaçõcs contratuais scr'á cfctuaclo pela Gerêncla de Resíduos
Espcclnis c Volr¡urosos sob fìsctrlização direta cio selvidor por ela indicaclo, responsável por tocla e
qualquer açiro de olientaçäo gclal, aoonr¡rnnhiurreuto e lìscalização do cutrtprinrento contratual.
Alrontacla alguma in'cgularidadc, a CcLôncia cornrrnicalír por escrito à Autoriclade Superior para as

deviclas ¡rrovidências cabíveis ¡rnla ir satistìrtót'ia cxecuçño clo Contrato.

CI,ÁUSULA SÉTIMA_ DoS IIECUIISOS FTNANCEIIìOS E ORÇAMENTÁ,RÍOS

7,1 - As clcs¡resas clecon'cntes riestc contlnkl corlcr'ão por colìta dos cr'éditos sob classiftcação
lirncional ploglanrriticu n" 03,34.01.1751200092,014 * categoria ecotrônrica n" 3.3.90.39.99.07 do
orçîrncnto do DAAI l)ar¿l os cxcrcíoios ttc 2023.

t: '

CLÁUsUI,A OI,IAVA* I)AS INITOIIVIAÇÖßS COT,ITTDAS NOS AU.I'OS DO PROCIìSSO

8, I - 11¡ cuur¡rLinrento no clis¡rosto r1o ¿l¡'tigo 7'da Lci Fcclcral no 13.709, dc 14 deAgosto dc 2.018
(I"ei GeLal cle ltloteção ¡ros l)ados Pcssoais), a Contrataila autoriz¿t. o DAAE a utilizar as

inf'r-rlnrnçõcs rel¿rtivas rl sLrn idcntilìcaçiìo e qualilicaçño, corlstalìtes de seu Contrato Social, do
Instlumcrnto de sna Cìonstituiçño, dc suil llfopost¿ì, do itistfumcltto clc scu crcldt:nçiatnCnto c clernaiS

clocunrclltos aplesurttrdos p¿trit suit ¡rarlici¡ração no pleselltc oertame lioitatór'io e celebração clo

Telmo cle Contrato.

8.2 * Autoriza aindu, se ncccssirlio, a utilizal a iclcntifìcação c qualifrcaçäo dos sócios, dos

diligentes ou dos reprcscllt¿ultcs lcgais ch socicdacle,,outolgantc$ dos iustrunrcntos ¡recessát'ios à

palticipaçño da enrlrreso na licitaçäo c na celeblação do"plesente contrato,

8.3 - As infolrnações plcstadirs, rclativas a clllpresa contratada ot¡ de sens responsáveis legais,
trtilizaclus rrtr ploccrlirrrcrrLo licitntil io c lrcstc irrsllunrclrto L:ontrtttuul, cottfoLttte exigência constatltc
na Lci Fcclc¡'¿rl no 8.66(r/1993, l)oclorrìcl scl'orc¿ìrllinhaclas, rnecliautc requisição, ao Tribunal dc
Conlas do Estatfo tle Säo Plulo, publicltlas rro.jolnal rliririo que publica os Atos Oficiais, no sítio
r;lctr'ônict¡ cla Autarquia e cl1ì sor¡ l)oltal cla'lì'ansllar'ênciu, coufbmrc detcnnina a Lci Cotnplemeutar
n" l3 l/2009.

8,4 - As infìrlmaçõcs colhicl¿rs d¿r Contr'¿rtadir c (lc scus rcsporlsáveis legais serão mantidas nos
Autos do PLoccsso Licitat<irio c nos alc¡uivos tligitais cln Autalquia.

Pógina 3 de 5

w

ù Departamento Autônomo de Agua e Esgotos
Rua Dorningos Barbisri, 100 - Calxa Postal, 380 - CEP 14802-600 -Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 -Atendlmento; 0800 602 2324
CNPJ 44,239.77010001-67 - lnscfição Estadual: ISENTO.

www,daraeararaquarg.com. br

()
&fr
¡,aroqu¡r¡

8.5 - Os ¡'cpresorìtûrltcs legais cla oorltr¿ìtada, trcrn oolno scus adrninistradores poderão a qualquer'
tenrpo cousult¿u' os autos clo ¡rroccsso licitatório, bcnr colno acessar o Portal da Tlansparência da
Auttrlquia, enl seu sítio eletrônico, cu jo eucleleço é w$$LrluirsnHllnqunr¿¡.sout.bt, acessar
trans¡rar<.:ncia.ccbi,coru.br'/0 15, nos c¡uais cncontlaur-sc clisponibilizadas as infonnaçõcs clo
processo Iicitatór'io c rlcsta coutlatlção.

CLÁUSUI,A NONA _ I)A TIESPON$ARILIDADE DAS PAIITES, PENALIDADES E
MUr,'l}\s

9. I - Pol conta exclusiva rl¿r OON'['ltAì-ADA oo"r'rcriìo loclns os pnus, tlibtttos, encâl'gos,
contribuiçõcs or,r c¡raisc¡ucl oulriìs rosl)olrslbilidacles, se.janr de carriter trabalhista, prcvidcnciár'io,
courclcial c social, cabcndo n clr sr¡ltlá-l¿rs clirctanrcntc.iunlo a quenr cle clileito, salvo a sua eventr¡al
letenção ou tlcsconto ¡rclo ()ON1"lìATAN't'lì ¡ror rlis¡rosiçño lego .- contlatual.

9.2 - A CONTRATADA clcver¿i ressolcir toclos os rlanos causados ao CONTRATANTE, ao
Município, iìs ¡ressoas c bcns dc tclccilos, ¡rol motivo ric dolo, negligôncia, inrprudênoia ou
inrper'ícia e/ou pol cpralquel orrrissão de seu pcssoll ou pl'cpostos,

9,3 - Fii-¿r u CONTRATADA ubrigatlir a ltriurtur durarrlr: tur.ltr a rlxccttção do co¡tttato, tur,las trs

conclições rle hutrilitação c qunlilÌcação exigiclas na licitaçño,

9.4 - Alé¡¡¡ das obrigações lcgais rcgul:rnrentaros e as tlc¡nais const¿rntcs deste Instrumento e

scus Ancxos, a Conlr¡¡t¡¡tlu ollrigrt-sc ¡r ¡¡ccitlrr l¡¡rs nrcsmrìs cond¡çõos contratunis, acréscimos
ou su¡rrcssõcs que sc fizcrcnr uL.c0ssiu'ios, até os linrites prcvistos ua Lei de Licltações.

9.5 * Pcla rccusa tla Corrtlat¿¡cla onr assinar'o contrato, accitar ott t'ctit'at'.o instt'r,ullento equivalente,
r1o plozo csfabelcciclo pclir Aclrninistlaçiro, clotclurirrando o clcscntn¡rriurcuto total da obrigação, a
t:rulta sct'it ile I0%r (rluz ptrr r;r.:rrlo) tlo virlor tlir olrligaçäo,

9.(r -- Pcla iucxeoução totul ou ¡rarcial rlo col)lrÍrto, a Contlatada sujeitar'-se-á, aintla, ås sanções de:

aclveltôncia, suspcnsão dc licital c contrírtíu'con1 a A(hrinistrnção, cleclalação dc inidoneidade, bcm
conro ¡lulta de l0ol¡ (clez ¡rol cento) do valol collcs¡ron(lcntc ¿ì parte não cunlprida da obrigaçõo,

9,7 * Pclo atraso injustilìcaclo, l clitór'io clu Acl¡ninistração, na execução'do 0o¡rtrato, a multa scrá

de0,2'% (dois dócinlos pol ccrìto) por dia até 30 (trinta) dias e 0,4% pelo que excecler a 30 dias até

60 (scsscnta) clias, c¿rlculaclos so[l'c o v¿¡lol clo contlato,

9.8 - Eur caso cle dcscr.urr¡rlinrento clirs clárrsr¡lus contratuais, cuja saução peounidria não esteja
prcvisla nos ¡rar'óglafbs antcriolcs, o valol closta poclcrá corresporìder eri até l0% (dez por ocuto)
do valol rlo oontloto.

9.9 - A nrultn, a¡rlicada'lpris rcgulur proccsso ad¡ninistlativo, ser'á descontacla da(s) fatura(s),
coblatll .ludicialnrc¡t(e ou cxtr¿riu(liùiirlllrcrrle, a uritúriu du DAAE,

9, l0 - Da iutençño rlc aplicirçrìo <lc c¡uaisc¡ucl rlas ¡rcnaliclarlcs ¡rrevistas, ser'á concedido prazo par¿ì

delèsa ¡rr'évin dc 05 (cinco) cliirs útcis ¿ì co,ìt¿u cla notilìdação

9.1 I - D¿r uplicaçrìo rlu sançiìo c¿rtrcr¡i rccuLso no priìzo de 05 (cinco) clias úteis n oontar da
intirnação, cle acolclo conr o clis¡rosto ,lo ¿rrtigo 9" tla l-ci n" 10.520/02, conrbiuado com o artigo 109,

t
Página 4 de 5

Inciso l, letr¿r fì cla Lci n'lJ.(r6ó193.

w

U Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Bârbl6rl, 100 - Calxa Postal, 380 - CEP 14802-600 -Araraquara-SP

Fono: (16) 3324-9555 -Atendim€ntor 0800 6022324
CNPJ 44.239,770/0001-67 - lnscrição E6tadual: ISENTO.

www.claaeilraraquara,com. br

9.12 -As ¡rcnaliclaclcs scrrìo obrigatoli¿ullcutc lcgistlnclas, esgotada a fase recu¡'sal, no Cadastro de
Folnececlores clo DAAE, uo çaso de inrpedimento clo tlireito cle licitar e colttt?tar, a licitante terá
seu ca<Jastro c¿urcelaclo p<lr igual per'íoclo.

CLÁUSULA DÉCIMA _ Dos CASOS I)E RIÙSCISÂ,O

10. I -Nos oasos de resciiño, scr'ír observaclo o clis¡roslo nos altigos 77 a80 clnLei n0 8.666/93, com
as altelações baixaclas ¡rela Lci !'edcral ns 8.883/94 e dcrnais disposições lcgais aplicáveis à

cspócie,

CL.ÁUSUT,A DúCIMA PRIMoIR¡\ - Do FoRo ;J

l1.l - O Folo da Conrnrca cleArarnc¡ualir ser¿'ro oonrpetente para clit'iurir as cotrtrovérsias advindas
do cutn¡rrinrento clcstc Contlato,

DtsPosrÇÕlrs FrNAls

E por assinr cstarerll .justaç, acordad0s c colltrat¿rclas, na nrelhol fbnrrn de direito, declar¿rm arnbas as

paltcs accitalcur toclns as clis¡>osiçõcs conslarìtcs clas oláusulas clo pt'eseutc Coutrato, betn colno
obsefval liehllr¡nte or¡tr¿¡s disl)os leguis e legulnurentares pertinentes à rnatéria

DEPARI'AMHNTO A
D8 2023.

CUA E ESCOTOS DEARARAQUARA, II DE ABRIL

nlc
CONTIìNI'ADA

Su¡relintctrclc n tc

CONTRATANTE

Testenru¡rhas: r.)

ffipær*
Camila Lariary)G Belgamo
Jfìrcâ19 3i u_:s::c:e uSri:a¡9s

Ccor¡eiaccre. i,iair iô34

2.) -\lûI,^i\ ßP 6t1""'1.
U1,'\.14 t?V.l.l7 ottÇ.¡lt fl

I
L

Página 5 de 5